
D.R.S.     3934    /2025 
Cap.150556 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE 

SERVIZIO 9 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE 

CALTANISSETTA 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10; 

Visto il D.Lgs.vo n. 50/2016; 

Vista la legge regionale 11/04/2012 n. 24; 

Visto l'art. 34 della L.R. n. 9 del 15/05/2013; 

Vista la legge regionale n. 1 del 9/01/2025 Legge di stabilità regionale 2025-2027 pubblicata sulla 

GURS n. 3 del 15/01/2025; 

Vista la legge regionale n. 2 del 9/01/2025, che approva il bilancio pluriennale della regione siciliana per 

il triennio 2025-2027 pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025, Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2025-2027; 

Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, allegato 4/1 9.2 'Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale,Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori' e 

123 del 30/06/2011 e ss. mm. ii. e la circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 

11/2021; 

 Visto il D.D.G. n. 350 del 28-02-2025 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di entrata e di 

spesa dal Comando C.F.R.S. secondo la ripartizione esposta nelle allegate Tabelle; 

VISTO     il DD n. 398 del 19/03/2025 del Ragioniere Generale della Regione con il quale è stata effettuata la                      

variazione delle somme dal cap. 150053 e dal cap. 550080, mediante iscrizione sui capitoli di spesa                

afferenti le attività AIB; 

Visto il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del D.P. Reg. Siciliana n. 9 del 

05/04/2022,  è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale; 

Visto il D.P. Reg. n. 735 del 17 febbraio 2025 con il quale, in esecuzione alla deliberazione della Giunta 

della Regione Siciliana n.52 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all'Ing. Dorotea Di Trapani 

l'incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana 

dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente; 

Visto il D.D.G. n. 1163 del 08/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Comando del Corpo 

Forestale conferisce l'incarico all'Ing. Salvatore Bonsangue quale Dirigente del Servizio 9 



Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta a far data dal 16/06/2022  e D.D.G. n.3967 

del 19-12-2024 con cui è stata differita la scadenza dell’ incarico al 30-06-2025 e il D.D.G. n.1603 

del 01/07/2025 con ulteriore termine di scadenza al 31/12/2025; 

VISTA la Determina N.13 del 14/06/2024 Prot. n. 71496 di  aggiudicazione  e  affidamento  del servizio di   

            manutenzione  ordinaria straordinaria LOTTO 1  e LOTTO 2 sui veicoli leggeri e pesanti e relativi  

            pezzi di ricambi revisione  e  ripristino  funzionalità  moduli  nei  mezzi  A.I.B.  in  dotazione   

           all’I.R.F.  Caltanissetta Campagna antincendio 2024 per la provincia di Caltanissetta, ai sensi  

           dell'a50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. RdO n. 4357716 del 16-05-2024  

          LOTTO 1  Importo euro     39.100,00 compreso I.V.A.- CIG B1B484AFC1 

          LOTTO 2  Importo euro   145.100,00 compreso I.V.A.- CIG  B1B484B099 

                  CUP:  G19I24000110002   

           che dalle  risultanze  della  procedura  di  aggiudicazione  è  risultata  aggiudicataria di  entrambi  Lotti     

          1  e  2  la  Ditta Spoto Angelo,  con  sede  in   Mussomeli,  Via Leonardo Da Vinci    

          n. 83, COD.FISC. XXXXXXXXXXXXXX  P.IVA 01479190850, e l'Affidamento del Servizio di  

          manutenzione  ordinaria   straordinaria LOTTO 1  e LOTTO 2 sui veicoli leggeri e pesanti e relativi  

          pezzi di ricambi revisione  e  ripristino  funzionalità  moduli  nei  mezzi  A.I.B.  in  dotazione   

         all’I.R.F.  Caltanissetta   Campagna antincendio 2024 per la provincia di Caltanissetta. 

VISTA   la  trasformazione  in  impegno  della  prenotazione  n.  2,  cap.  150556,  codice   

          gestionale U. 1.03.02.09.001, es. fin. 2024, rubrica Comando Corpo Forestale, prenotazione impegno  

          n.2, di  € 184.200,00 per “Servizio di manutenzione  ordinaria straordinaria LOTTO 1  e LOTTO 2      

         sui veicoli leggeri e pesanti e relativi  pezzi di ricambi revisione  e  ripristino  funzionalità  moduli        

         nei  mezzi  A.I.B.  in  dotazione  all’I.R.F.  Caltanissetta Campagna antincendio 2024 per la    

         provincia di Caltanissetta, ai sensi dell'a50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. RdO n. 4357716  

         del 16-05-2024. 

          LOTTO 1  Importo euro     39.100,00 compreso I.V.A.- CIG B1B484AFC1 

          LOTTO 2  Importo euro   145.100,00 compreso I.V.A.- CIG  B1B484B099 

                  CUP:  G19I24000110002  ;   

          Ditta Spoto Angelo,  con  sede  in   Mussomeli,  Via Leonardo Da Vinci  n. 83, COD. FISC.    

          XXXXXXXXXXXXXXXX- P.IVA 01479190850 

 

Visto preventivo di spesa per MANUTENZIONE AUTOMEZZI AIB ANNO 2024 di Euro 145.916,71 

redatto dal S.I.R.F. CALTANISSETTA, finanziato con decreto N. 1650 del 18/07/2024 impegno 

n. 103/2024 Capitolo 150556 per l'importo di Euro 145.916,71  la cui esecuzione è prevista in 



economia per amministrazione diretta a cura dello stesso Servizio 9 ai sensi della legge regionale 

11 aprile 2012 n. 24; 

Vista la regolarità del DURC; 

Visti i seguenti documenti: 

 - fattura N. 0011/PA del 11/12/2025 della Ditta SPOTO ANGELO C.F:/ P.IVA N. 01479190850 

di Euro 1.632,67 (imponibile) ed Euro 359,19 (I.V.A.  per scissione dei pagamenti), per un totale 

di Euro 1.991,86 

  Causale: MANUTENZIONE AUTOMEZZI AIB ANNO 2024 

RITENUTO di dover liquidare a somma di Euro 1.991,86 attraverso l'emissione di titoli di spesa diretti 

intestati agli aventi diritto imputando la spesa conseguente sull'impegno n. 103/2024 assunto con 

decreto n. 1650 del 18/07/2024 - Capitolo 150556 del bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 

2025- Codice Gestionale U.1.03.02.09.001 

 

CONSIDERATO che sono state effettuate tutte le verifiche relative alle corrette informazioni dei beneficiari; 

 

In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1) E liquidata la somma complessiva di € 1.991,86 attraverso l’emissione di titoli di spesa intestati 

agli aventi diritto, imputando la spesa conseguente sull'impegno n. 103/2024 assunto con decreto 

n. 1650 del 18/07/2024 - Capitolo 150556 del bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 2025- 

Codice Gestionale U.1.03.02.09.001 come di seguito specificato; 

                - Euro 1.632,67 in favore della Ditta SPOTO ANGELO C.F:/ P.IVA N. 01479190850 per 

liquidazione fattura N. 0011/PA del 11/12/2025  tramite  Accredito Conto Corrente Bancario 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 - Euro 359,19 - I.V.A.  per scissione dei pagamenti in favore della REGIONE SICILIANA - 

commutazione in quietamza d'entrata sul capitolo 7500 capo 10  

  Causale: MANUTENZIONE AUTOMEZZI AIB ANNO 2024 

Art. 2) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando Corpo Forestale della 

Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21 del12/08/2014 come modificato dal comma 6 

dell’art. 98 della L.R. n° 9 del 07/05/2015 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 

Territorio e Ambiente per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 

aprile 2021 n° 9.; 

 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla 

liquidazione, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservata presso la 

scrivente Amministrazione. 

 

 Caltanissetta, 11-12-2025 

                                                                                               FIRMATO 

   L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste 

          (Ing. Salvatore Bonsangue) 

 


